Quod si ab omnibus praestari nequit, opera tamen omnium praesto esse potest; sive in parentum memoriam onus revocando quo gravantur, tum prolem christiana ratione instituendi, tum removendi quidquid eius fidei detrimentum afferat; sive ipsi magisterium in scholis agendo, sive catechismum docendo et verbi divini panem parvulis frangendo.

Tali ratione Romani, hoc nomine digni sese exhibebunt, gloriampque consequentur aemulandi zelum atque aliorum Europae populorum generositatem, qui de sua solliciti fide avita, nobilia praebent mundo magnanimitatis et sacrificii specimina, ut christiana institutio in suis scholis salva tectaque maneat.

Tu quoque, Eike Domine, qui pro animarum salute magna solertique uteris sollicitudine, exorare ne cesses, ut omnes animo firmo, alaci, atque generoso adlaborent ad propositum adse-

che i giorni che corrono sono cattivi,¹ e non dobbiamo lasciarci sopraffare dal male, ma vincere piuttosto il male per mezzo del bene.²

Ed ora chiudendo la Nostra lettera innalziamo gli occhi a Dio supplicandolo per l'intercessione della Vergine Immacolata, e dei SS. Apostoli Pietro e Paolo a dare compimento ai Nostri voti, a rammentarsi della Città Santa dove sorge la Cattedra del suo Vicario, e disporre per essa giorni migliori. E nutriamo la certa speranza che mercé l'aiuto del cielo e per lo zelo operoso di tutti i buoni, andranno a vuoto gli sforzi nemici, e Roma conserverà sempre il prezioso tesoro della sua fede.

Auspice intanto dei favori celesti, a Lei, Signor Cardinale, ai membri della Commissione, e a tutti i fedeli di Roma impartiamo l'apostolica benedizione.

Dal Vaticano, 25 marzo 1879.

LEONE PP. XIII.

*quendum finem ; quoniam dies mali sunt, neque patiendum est
vinci a malo, sed vincendum est in bono malum.²*

Litteris hisce nostris finem imponendo, oculos ad Deum tollimus exorantes, per Virginis Immaculatae atque SS. Apostolorum Petri et Pauli intercessionem, ut vota Nostra implentur, ut S. Civitatis recordetur, ubi sui Vicarii Cathedra stat, et ut pro ea meliora disponat tempora. Nobisque spes affulget certa, innixis Dei auxilio solertique bonorum zelo, fore ut hostium conamina in irritum cedant, et Roma pretiosum suae fidei thesaurum sartum tectumque servet.

Coelestium donorum auspicem Tibi, Eme Domine, membris Commissionis omnibusque Romae fidelibus apostolicam imperitimus benedictionem.

Ex Aedibus Vaticanis, die 23 martii 18yç.

LEO PP. XIII.

¹ Eph., V, 16.

» Rom., XII, 21

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

MATRIMONII. \

Diebus 4 maii, 20 iulii et 14 septembbris 1878.

Ferdinandus nobili genere natus, viginti sex annorum aetatem vix attigerat, cum in mulierem incidit subtili artificio venantem viros, Luciam nomine. Una cum ea maritalem vitam duxit in civitate *B.* ita infamibus irretitus illecebris, ut avelli non posset. Sed cum nihil e paterna substantia reliquum haberet, nihil sumptus facere poterat quin a matre Comitissa *V.* quae opulentissima est, obtineret. Statim ac filii ruanam comperiit nobilis mulier, virili fortitudine et constantia ac etiam exemplari religione praecellens, in eius salutem toto animo intendit.

Itaque ut iuvenem a consuetudine distraheret, arrepta occasione quod tyrocinium diplomaticum interceperat, causa ineundi studiorum speciminis, eumdem collocare sagedit Londini, in quadam mensa nummularia, alteri mensae subiecta in civitate *B.* erectae, cuius praesidem sibi addictissimum habebat. Ita mater filii correctionem obtainere studuerat, quin ab incepto tyrocinio desisterei.

Utrum ex die 24 maii seu potius ex die prima ad diem 29 iunii Londini manserit Ferdinandus, haud satis liquet. Certum est et Luciam, sarcina composita, Londinum prope rassee. Sed Comitissa ut certior facta est, pestem quam domo arcere voluerat in Anglia ingravescere, eléctrico nuntio per

MONITUM.

Fusiori calamo huius causae expositionem confecimus quia binae quaestiones circa defectum consensus et domicilii in subiecta materia ita novae omnino et graves sunt, ut ipse Emi Patres S. C. C. ter eas examini subiecerant, antequam definitivam ederent sententiam.

nummulariae praesidem misso, filium illico ad se revocavit, qui die 29 iunii, supellectile Londini relicta, Lucia comitante in patriam rediit.

Ut peccantem ad bonam frugem reduceret mater, eum spiritualibus exercitiis vacare studuit, in quadam domo Patrum Societatis Iesu. Ast, quin animae consuleret Ferdinandus, in solitudine media excogitavit maternam vigilantium eludendi: et revera, statim ac religiosam domum reliquit, Ludam alloquutus, cum ea statuit Londinum remeare, ut illuc tuto matrimonium celebrarent, quod *B.* impossibile erat, nisi vel matris consensum obtineret, vel per trinos submissionis actus ad legis tramites transiret.

Igitur ut propositum expleret, necessitatem causatus in Angliam revertendi, ut cauponae pensiones solveret et sarcinas liberaret, Kalendis augusti Ferdinandus Londinum rediit, quo iam praevenerat Lucia: nummos locatori reddendos nuptiarum tabellioni numeravit, ut etiam quae lege anglica servanda erant omittentur: et die sexta eiusdem mensis augusti, matrimonium cura civili magistratu (*Register*) celebravit, eademque ipsa die literam ad avunculum misit, matri ostendendam, qua londinenses nuptias nuntiavit.

Vix quinque vel sex diebus elapsis ab huiusmodi matrimonio, iuvenes in patriam reversi sunt. Quo ut pervenit Ferdinandus, commissi poenituisse visus est, et ad matrimonium civili ritu Londini contractum, saecularis magistratus sententia delendum, die 14 septembris in advocatione *L.* pro coniugii nullitate vindicanda mandatum contulit. Deinde Comes, matre curante, post specimen in iure datum, Constantinopolitanae legationi adscriptus, in novam sedem profectus est. Ubi tamen Constantinopolim pervenit, die 4 novembris protestationem publice edendam contra iudicium nullitatis matrimonii *B.* initum, transmisit ad Luciam ibi adhuc commorantem: eamdemque ad novum domicilium revocavit.

Die 21 praedicti mensis novembris, civile tribunal matrimonium dupli ex capite invalidavit: nempe ex defectu publi-

cationum, et ex defectu consensus matris, non interposito ad legis tramites trino submissionis actu. Constanttinopoli ubi Lucia cum eo commorabatur, mansit Ferdinandus usque ad mensem septembbris 1873, quo, urgentibus maternis sollicitationibus, clam Lutetiam Parisiorum primum migravit Lucia relecta: dein *B.* iterum rediit. Ex eo tempore iam non amplius cum Luciae eum cohabitasse, licet quandoque ipsam inviserint, pro certo teneri potest.

Anno volvente 1874 Ferdinandus, cum novisset matrem Ordinario preces obtulisse, ut quaestio de validitate matrimonii a filio cum Lucia initi Ecclesiastica auctoritate definitur, et ipse instituit rem dirimi ad tramites iuris canonici. Inquisitio rite suscepta est, ter examini subiectus est vir, viri mater ac Lucia semel. Duo ab Ordinario consultores adhibiti doctissimi viri, qui pro nullitate matrimonii votum ediderunt. Sed dum iam Ordinarius sententiam erat latus, literam Ferdinandus conscripsit, qua agitatae conscientiae dubia exponebat ex eo acta, quod licet ipse civile matrimonium contrahere intendisset, tamen quia iuramentum intercesserat, valde pertimescebat ne coram Deo dissolvi posset. Hac accepta epistola Antistes, ex ea rerum statum valde immutatum fuisse existimavit, prouti ipse idem aperte professus est, et die 9 septembbris 1874 sententiam edidit qua declaravit *non constare de invaliditate matrimonii. . . ideoque idem matrimonium, quamvis illicite contractum, habendum esse ut validum.*

Mense iulio sequentis anni 1875, ^ Ordinarii sententia ad S. C. C. provocavit Ferdinandus. S. Congregatio novam iniri inquisitionem decrevit, quae instituta est anno 1876. Interea temporis, idest mense aprilii 1876, Lucia aliud contraixerat *B.* civile matrimonium cum quodam Aloysio P. Deinde apud Curiam *B.* ut S. Congregationis voluntati satisficeret, mense octobris anni eiusdem, Lucia, Ferdinandi mater, soror ac levir examen subierunt die 19 iunii 1877: seorsim vero Comes in longinquis Americae regionibus coram Episcopo

civitatis *F.* quo profectus erat, ex nova Gubernii ad eam legationem destinatione.

Hisce omnibus absolutis, causae propositio locum habuit.

Disceptatio synoptica.

QUAE FERDINANDI PATRONUS EXPONEBAT. **Duplici ex vitio matrimonii Londini contracti nullitas propugnata est.** Ex defectu consensus et ex defectu domicilii. Dictum est enim, ex universa factorum congerie in unum collecta, hoc haberri. Nobilem adolescentem mejetricios amores non matrimonium affectasse ac fuisse, illos abrumpi metuisse, et quodam vinculo perstringere fuisse molitum, quo libidini parta securitas dici posset, quin tamen ullum mulieri ius vel dominatus tribueretur. In Anglia matrimonium precarium esse suapte natura, religione, ritu, consuetudine, sive plurimis conditionibus resolubile. Hoc deliberasse Comitem: hoc illius sociam ac mancipium libenter accepisse. Haec tamen si conferantur cum sancto sacramenti vinculo divinitus instituto, duobus vitiis infecta deprehendi, *primum*, quod formalis consensus defuit: *alterum*, quod etsi non defuisset, conditioni erat adiectus unde insanabili nullitate coniugium afficiebatur.

Formalem consensum defuisse apertum esse. Sane non consensum quemlibet in omni actu requiri, sed eiusmodi esse oportere, qualis actus naturam decet: et utcumque in Anglia, matrimonium quod aiunt civile, sacramenti naturam induat, ex doctrina a Sanctissimo Pontifice Pio IX tradita in allocutione diei 27 septembris 1852 inter fideles matrimonium dari non posse quin uno eodemque tempore sit sacramentum: ita ut propter consensum et sacramenti continentiam, civilia connubia et vera sunt et recta, sive eo ipso quod sunt legitimi contractus» sunt etiam sacramenta. Nihilominus quia haec praesumptio ex facto arguit ad mentem operantis, et actus agentis ultra illius intentionem non operatur, agentis intentioni esse inhaerendum. Iamvero si intentio contrahentis ea fuerit ut contractum a

Sacramento seiungere!, matrimonium nullum esse, teste Sánchez, de matrim., lib. 2, disp. io, n. 6. Tandem dubitatur an fideles contrahentes matrimonium possint ab eo ex intentione separare rationem sacramenti ... si ea voluntas sit vera intentio separandi, quantum in ipsis est rationem sacramenti a matrimonio, et celebrandi merum contractum naturalem, dicendum est non esse sacramentum defectu intentionis ...et ita ego sentio, quia ex Christi institutione, inseparabile est a contractu matrimonii esse sacramenti: unde intentio non conficiendi sacramentum, repugnat intentioni legitimae faciendi matrimonium, ut est contractus : sicut e contra, qui intenderet facere sacramentum matrimonii, non autem contractum, nihil efficeret : quia ex Christi institutione haec duo sunt inseparabiliter coniuncta.

Atqui, quae ad nullitatem duo plurimum possunt, ambo in Comitis et Luciae civili conventione conspirare. Nam et in animo non habuerunt facere quod Ecclesia requirit, et civiliter tantum, non religioso vinculo contrahere. Hanc fuisse viri intentionem, deduci ex eiusdem Ferdinandi testimonio, tum ante tum post Archiepiscopi sententiam. Ante sententiam diei 18 iunii 1874 ipse deposuerat: « Declaro me, cum coniugium « contraxi, intentionem expressam habuisse nihil aliud faciendi < quam civile matrimonium, unicum quod ita fieri posse arbitratus sum : idest tale matrimonium, quod nullo coram Deo « me vinculo perstringeret, usque dum accederet Sacerdotis « benedictio[^] quam me consequuturum quandoque sperabam. « Evidem pro certo tenebam, usque dum benedictionem « obtinerem, mihi facile futurum ut per purum civile iudicium, « me ab eiusmodi vinculo liberarem ». Deinceps in inquisitione rogatum, et iureurando interposito idem respondisse : « Causa quae ad connubium contrahendum me impulit, haud « alia fuit, quam ut obstaculum matri meae pararem, quae << volebat ut a Lucia seiungerer. Putabam enim sat grave « obstaculum praebere matrimonium civiliter tantum initum « iuxta Anglicam legem, qua divortium quibusdam in casibus « permittitur ».

Hisce permotum Ordinarium, iam eo fuisse ut pro nullitate matrimonii sententiam ferret, cum litteram Ferdinándi accepit, qua is conscientiae stimulis se exagitatam narrans, ob iuramentum in nuptiarum celebratione praestitum, valde se dubitare aiebat ne coram Deo indissolubile esset connubium. Etenim aperte ei respondisse Ordinarium « tua littera rei « statum funditus mutavit ». Verum hanc epistolam semel iterum ac tertio conceptis verbis ac dilucide revocasse Ferdinandum. Primo enim dixisse « Declaro epistolam ad Rmum « Ordinarium tunc missam cum ipse mihi significavit se nullum decretorum matrimonium a me cum Lucia contractum, « partam fuisse a passione qua Luciae adhaerebam » deinde etiam scripsisse Riño Praesuli « ego matrimonium catholico « ritu cum Lucia contrahere renuissem ... per Deum iuro me « numquam cogitasse, fore ut indissolubili vinculo obstrin- « gerer ».

Ex his cum constet de Comitis animo se coram Ecclesia coniungi noluisse, supervacaneum esse disputare de animo Luciae : cum enim ex alterius parte sacramentum corruat, ex alia consistere nequire. Verum et ipsam duas literas conscripsisse, alteram Corniti, Ordinario alteram: in illa quidem asseruisse, « scripsi Episcopo me confiteri debere, numquam in « me intentionem fuisse religiosum tecum matrimonium colite trahendi > ; in altera vero: « Profiteor me numquam intentionem habuisse contrahendi cum Comite religiosum quodvis « matrimonium ».

Literis cohaerere quae Lucia depositit, cum in Curia *B* novissimo examini subiecta est « si cum matrimonium concessisti dictum tibi fuisset te numquam divertendi facultatem habitiram, credis ne futurum fuisse ut non consentires ? » et respondit « aequo consensum dedissem ». Qua ex conditionali rogatione et responso, planum esse Luciam non diverendi conditionem prae oculis non habuisse : secus respondisset, se hac lege nupsisse ut perpetuum vinculum contraheret. Et revera cum rursus deinde Iudex Luciam percontatus est :

« Conventum nec ne fuit inter vos in posterum Catholici
 « sacerdotis benedictionem quaerere, vel saltem Comes unquam
 « de hoc loquutus fuit? » eam responsum dedit: « Ante
 « matrimonium de hoc sermo factus est numquam: post matri-
 « monium vero, Comes aliquid dixit. Ipsi grave erat nequi-
 « visse coram Ecclesia matrimonium contrahere, quia *tunc*
 < *mater vinculi validitatem admisisset* ».

Caeterum *B.* hanc omnium in animis insidere fixam opinionem: aliud esse civile matrimonium, aliud religiosum, et quemadmodum civile in ecclesiastico per saecularem legem non continetur, ita ecclesiasticum in civili per ecclesiae legem non contineri. Igitur qui coram laico magistratu contrahunt, sive domi sive extra, in opinione omnium civium *B.* procul ab Ecclesia contrahere. Hanc opinionem sequutum Ferdinandum, matrimonium civile Londini contraxisse, quin unquam cogitasset catholicos ibi etiam religiose contrahere, dum coram civili officiali mutuum nubendi consensum praestant. Hoc autem certe animo affectum Comitem fuisse, qui ad Ordinarium scribere non dubitavit: « Ego nunquam credidisse, si « mihi tunc dictum esset, matrimonium inter Catholicos con-
 « trahi posse coram haeretico, qui sacramentis fidem non
 « praestat ».

Alteram ex vitio consensus nullitatis causam erumpere, propter conditionem stipulationi adiectam de matrimonio quandoque dissolvendo; cum conditiones huiusmodi quae matrimonii substantiam afficiunt eiusdem nullitatem inducant. Ita *Gregorius IX in cap. 7 de condit:* « *Si conditiones contra substantiam coniugii inferantur, puta si alter dicat alteri: contralto tecum si generationem prolis evites, vel donec inveniam aliam honore vel facultatibus ditiorem, aut si pro quaestu adulteranda te tradas, matrimonialis contractus, quantumcumque sit favorabilis, caret effectu, licet aliae conditiones appositae in matrimonio, si turpes aut impossibiles fuerint, debeant propter eius favorem pro non adiectis haberi* ». Substantiam autem potissimum afficere, quidquid vinculi perpetuitatem

imminuit. *Schmalzgrueber, lib. 4, part. 2, tit. 5, n. 6 et seq.* *Gury comperici, theol, moral, cum annoi. Antonii Ballerini, tract, de matrim., n. 752* et peculiariter de casu nuptiarum quae coram haeretico magistratu celebrantur *Reiffenst., I. 4, tit. 5, § 2, n. 48.*¹

Quo vero ad conditionis existentiam, hoc tenendum esse, quod si nulla praesumptio conditionis probationi faveat, ut illa attendi possit, debet in ipso actu proponi: si autem praesumptio opituletur, non debet. *Coscius de separat, thori, lib. 1, c. j, n. 14 et seq.*² Casum reapse esse de conditione cuius

¹ Auctores aliati haec tradunt. Primus Schmalzgrueber loco citato ait: *Contra substantiam matrimonii pugnare censetur conditio, quando pugnat contra triplex bonum matrimonii, videlicet contra bonum prolis, bonum fidei et bonum Sacramenti... Tertium bonum poscit individuum societatem vitae, quam omnimodam consequutum est matrimonium consummatum inter fideles, ex elevatione eiusdem ad Sacramentum. Cum hoc Sacramenti bono repugnant conditiones de vitae societate restricta ad certum tempus ... Talis est conditio resolutoria: cum enim matrimonium inducat vinculum ex sua natura indissolubile, sequitur eidem repugnare conditionem, quae illud semel legitime contractum dissolvat.* - Et Gury, loc. cit.: *Quaeritur quinto an sit validum matrimonium initum sub conditione turpi. Resp Negative si conditio haec repugnet substantiae matrimonii triplici nempe eiusmodi bono: idest:*

- 1) bono Sacramenti;
- 2) bono fidei;
- 3) bono prolis.

Quod fieret si sponsi contrahendo matrimonium, generationem prolis, fidelitatem in coniugio, aut perpetuitatem in matrimonio excludant - Eadem confirmat Reiffenst: Infertur pro praxi, matrimonia sequenti modo contracta esse nulla ... contraho tecum ad certos annos, ut hac vel illa circumstantia eveniente aut non eveniente possim iterum discedere aut alteri nubere prout in multis locis faciunt haeretici, utpote qui cum hac expressa, eisque praelecta conditione contrahunt, ut una pars discedere, et alteri pro libitu nubere queat, si compars adulterium committit, vel a secta haeretica ad fidem catholicam se vertit.

² Loco quo supra Cosciitis ait: *Hoc unum addere iuvat: quod in cap. 16 cum auctoritate S. Rotae probatur, quod etsi haec conditio in actu coniugii non manifestatur, probare sufficit coniugium praecesserit, nec ante illud fuerit retractata. At eadem Rota inter decisiones impressas penes Ursayam aliter sensisse videtur: nam ibi firmat, quod si contrahentes ante matrimonium manifestaverint se velle contrahere sub hac vel illa conditione, neque deinde coram parocho et testibus, in actu contrahendi matrimonium eamdem conditionem expisserint, matrimonio*

veritati praesumptiones faverent, etsi evidenter non probarentur. Anglico more Comitem et Luciam contraxisse coram anglico magistratu: matrimonium inter anglos haereticos esse pallium conturbanii, quo propter satietatem excusso, libertas recuperatur. Et quoniam iure gentium locus regit actum, contrahentes oppido existimare debuisse, se lege ipsa dissolubile matrimonium contraxisse.

Gravissimam in facto praesumptionem deduci ex mulieris ingenio ac moribus, quos optime noverat Ferdinandus. Tandem presumptiones veritati cedere debere, siquidem Ferdinandus in primo iudicali examine professus fuerit: «Ego volebam ut « mihi liberum esset eam derelinquere si male se gereret. Si « ex lege anglica facultas nulla fuisset ad divortium, diutius « expectassem, antequam obligationem contraherem. Haec « mea mens fuit cum consensum praestiti ». Ac in altero examine rogatus « cum consensum dedisti, libertatem matrimoniū solvendi revera tibi in animo reservasti ? > respondisse « ita est ». Nec secus in tertio examine deposuisse « ego « me liberum habebam, si Lucia se male gereret ».

Nihil facere, quod iuvenis huiusmodi declarationes revocasse visus sit in litera ad Episcopum missa, cum de matrimonio sententiam ipse erat latus. Patere enim quid de illa epistola esset sentiendum, cum centies antea et postea declaraverit: « Ego libertatis recuperandae conditionem necessariam « censebam, ob praecedentes mulieris cui nubebam, mores ».

Hanc Ferdinandi mentem Luciae notam fuisse ex actis deprehendi : quamvis utrum illa id noverit nec ne, nihil refe-

nium pro puro haberi debeat. In hac decisionum varietate censeo; quod haec posterior opinio procedat quando concurrunt circumstantiae, veram absolutam perfectamque conditionem excludentes, et limitationem recipiat in casu, quo conditio talis sit, ut attentis circumstantiis et concludentibus probationibus, de illa matrimonium praecedente dubitari non possit, quibus concurrentibus, non conveniat aut honestati viri, aut pudori mulieris, nec loci sanctitati coram quoque numeroso populo, qui non semel celebrationi matrimonii interesse solet, praedictam publice in eodem actu pandere conditionem, sed tunc eam praecessisse probare sufficiat.

rat, cum individua sit matrimonii causa : et ex unius contrahentis parte posita conditio, satis sit ad matrimonii nullitatem. Id testari *Cosci de sep. thori, lib. i, cap. 16, n. 272 seqq. et Sánchez, de matr., I. i, disp. 13.*¹

Ad vitium formae gradum faciens Ferdinandi patronus, causam invocabat huic undique similem in qua S. C. C. matrimonii nullitatem agnovit :² deinde breviter praemonebat, matrimonia aliter quam proprio parocho praesente celebrata, iuxta Tridentinum Concilium irrita esse. Fallere quidem, legem, uti decretum *Tametsi* promulgatum non fuerit (veluti de Anglia certissime constat) dummodo tamen partes in loco domicilium, vel quasi domicilium contraxerint.

Iamvero exploratissimum esse ex toto actorum processu, ineunte mense augusti iuvenes non alia de causa Londinum petiisse, quam ut coram magistratu contraherent. Luciam namque deposuisse coram iudice : « Una cum eo Londinum « reliqui ac *B.* perveni, rata post aliquos dies nos Londinum « esse reversuros : sed Comes e civitate *A.* per telegraphicum « nuncium mihi significavit, eius matrem eum revocasse ut « nos separaret. Postridie literam ad me scripsit. Biduo aut

¹ Conditionem contraria fini matrimonii positam ex parte unius tantum ex contrahentibus matrimonium vitiare apertius liquet ex auctore Coscio qui opere citato ait: *Quinimmo hanc conditionem (non cohabitandi) ... utpote oppositam uni ex principalibus finibus matrimonii, matrimonii nullitatem inducere docet D. Thomas. Atque adeo hoc etiam procedit in casu quo aliter ex contrahentibus nesciat alterum sub praedicta conditione matrimonium contrahere.* Cum enim intentio sub ea conditione contrahent sit intentio non contrahendi matrimonium verum sed fictum, nullum proinde reddit eiusdem matrimonii valorem, altero quoque contrahente ignorantе, verumque consensum absolute exhibente ut firmat Sánchez, Castropal, Piton, etc, Nullum est ergo matrimonium, sive conditio ponatur ex parte unius sive ex parte utriusque contrahentis ; quoties enim unus vel ambo protestati sunt non aliter contrahere quam sub conditione contraria fini matrimonii, irritum idem evadit, dummodo hanc conditionem praecessisse probetur, nam consensus deinde praestitus coram parocho et testibus, censemur praestitus eodem animo et intentione, etiamsi haec non fuerit iterum in actu coniugali manifestata, modo tamen retractatam fuisse non constet.

² Causae huius habes synopsim in Vol. VITI, pag. 545.

« triduo post ad me venit dicens: se proposuisse me uxorem
 « ducere, atque ideo se debere Londinum redire ut necessaria
 « omnia disponeret: quo, cum omnia in promptu essent futura,
 « ego eum fuissem assequuta ».

Et Ferdinandum: « cum Londinum profectus sum die
 « 31 iulii, eo reversus sum unice ad hoc, ut matrimonium con-
 « traherem ». Ac rursus in novissimo examine: « ego redditum
 « feci, ut ibi (Londini) uxorem ducerem ». Et revera quatuor
 aut quinque post adventum diebus, iuvenes magistratum adiisse,
 ac deinde vix quinque vel sex diebus elapsis, *B.* reverti pro-
 perasse.

At nuptias in his adjunctis initas, evidenti nullitate labo-
 rare: cum desit quasi domicilii conditio quae matrimonium
 praecedere debet. Id constituisse Benedictum XIV in notissima
 constitutione *Paucis ab hinc hebdomadis* data ad Archiepisco-
 sum Goanum die 19 martii 1758 qua Urbani VIII definitio-
 nem iterum sancivit, qui ad propositum dubium:

Hertio « quid si idem incolae tam masculi quam foeminae
 « transferant habitationem illo solo animo ut absque parocho
 « et testibus contrahant > .

Responsum S. Congregationis probaverat :

*Alisi domicilium vere transferatur, matrimonium non esse
 validum.*

In eo igitur totam quaestionem versari debere ut investi-
 getur utrum Comes et Lucia Londini quasi domicilium adepti
 fuissent, antequam coram civili magistratu contraherent. Cum
 autem domicilium vel quasi domicilium animo et corpore acqui-
 ratis, sive diurna habitatione et proposito manendi ad maiore-
 rem anni partem; ante omnia esse inquirendum, utrum pro
 validitate vel nullitate praesumendum sit, sive utrum pro nul-
 litate dimicant!, onus incumbat probandi conditiones animi et
 incolatus defuisse. Atqui vulgarem iurisprudentiam docere, in
 clandestinis nuptiis pro nullitate praesumi. *Monacell. formul.*
leg. praef., *tom. i, part. 2, tit. 16 form., n. 28. Tamburin,*
in expl. decal., lib. 8, de matrim., cap. 2, § 3 n. 13.

Nec valere obiectionem, quod nullitas matrimonii clandestini Tridentino iure invecta sit, et quod huiusmodi ius in Anglia non vigeat. Hanc enim obiectionem supponere odium pro clandestinis nuptiis in Tridentina Synodo initium habuisse, cum e contra constet iure decretalium (quo Angliae matrimonia regi debent) quamvis irrita matrimonia non essent, fuisse certe Ecclesiae interdicto ac poenis obnoxia. Quamobrem veteri disciplina, in clandestinis nuptiis pro nullitate praesumti *Schmazgrueber tom. 4, art. i, tit. 3, de cland. desp., n. 89 seq.*

Verumtamen hoc capite seposito, ostendi posse nec animum nec incolatum pro validitate confici valere in casu. Etenim, quod animum refert, quasi domicilium non contrahi, nisi probetur incolam morari voluisse saltem ad maiorem anni partem *Engel, de cland., desp. n. 2 — Barbosa annoi, in Conc. Trid. sess. 24, de R. c. i, n. 6 -- Antoine, Theol. moral., de matr., § 432, not. i.*

At hunc animum nec habuisse Ferdinandum in perbrevi Angliae incolatu, nec habere potuisse. Die 24 maii, vel (quod verius videtur) die prima iunii, hoc illius hospitium incepisse: discessum vero contigisse die 29 eiusdem mensis iunii: ideoque eius moram vel octo supra viginti, vel ad summum sex ultra triginta dies non excedere. Ex integro vero processu, sive Comitis sive eius Matris vel Sororis vel Leviri responsa perpendantur, apertissime erui ipsum nonnisi coactum ad nutum matris *B.* discessisse, ac Londinum petiisse. Iamvero de eo qui invitus alio tendit, nihil aliud praesumi posse quam studium redeundi. Quamobrem in iure, qui ad custodiam vel ad correctionem alio mittuntur, quasi domicilium in loco non adquirunt cum ipsi, teste *Bened. XIV* (in instit. eccles. 33, n. 12) *nihil magis expectant, quam ut solutis vinculis paternas aedes revisant.* Hanc iuris interpretationem confirmare *Mona-cell. Form. pract. suppl, ad vol. i, tit. 8, n. i/o; Ursaya, discept, eccles., lo. 2, par. i, disc, io, n. 36; Ferraris biblioth. voc. imped. matr., art. 2, num. ço ; Gir aldi, expos, iu. pont.,*

io. 2, sect. zz\$, num. 7 ; Cosci de sep. thori, lib. i, cap. 14, num. 42.

Huic causae consentaneum fuisse, quod Ferdinandus nesciret quamdiu Londini consistere deberet, et fassus sit in examinibus « ego nihil certi constitueram ... ignorabam quamdiu « Londini mansissem ». Eidem causae consentaneum fuisse, quod moram in ea civitate perferre non posset, et alibi emolumenntum ex aliquo officio quaereret, ceu patet ex uteris ab eo scriptis ad matrem, et ad amicum qui Parisiis morabatur.

Praeterea, officii causa Comitem animum habere nequivisse manendi vel diu vel breviter in Anglia, quia Legationis officio *B.* erat addictus, ac dimissionem temporaneam obtainuerat ut se iuris specimini pararet, quod reapse subiit anno 1872, mensibus martii et augusti.

Nihil facere quod in argentaria mensa officium suscepisset Ferdinandus. Quidquid enim in inquisitionibus quandoque ipse dixerit, haerens inter mulieris illecebras ac veritatem ; apertissime loqui literas ad matrem missas dum Londini morabatur, quibus unicum ad eam redeundi desiderium expressit.

Tandem p[ro]ae oculis esse habendum, duo in iure fundamenta ad quasi domicilium acquirendum necessaria, in casu omnino deficere. Primum esse, quod animus manendi ad maiorem anni partem non sufficit, nisi prioris domicilii deserendi propositum accedat: *Barbosa vota decisiva lib. 2 vol. 10 art. i n. 8; Ursaya disc, eccles, tom. 2 part. i disc, io n. n; Rota n Neapolitana matrimonii 22 iunii 1703 § 6 cor. Priolo.* Ut enim quis dicatur parochianus alicuius ecclesiae non sufficere simplicem et corporalem habitationem, et, ut in iure dicitur asininam, sed requiri animum deserendi primum domicilium et permanendi in secundo, cum quo statim de iure adquiritur; nisi aliter per aliquam municipalem legem statutum habeatur, ut in praesenti, et sine quo, neque per mille annos acquisisse censemur.

Sed alterum ad quasi domicilium contrahendum gravissimum requiri, quod scilicet uterque coniux diu etiam post

nuptias in loco moratus fuerit, atque inde inopinata causa revocante discesserit. Nam repentinam post matrimonium profectionem evidenter docere, vel coniuges nihil aliud quam in fraudem contrahere voluisse, vel ab initio manendi animum non habuisse. Ita *Benedictum XIV iu Noti f. 13 tom. 2 n. 8 ei g* nec non in citata constitutione *Paucis abhinc etc.* « *Dubitari autem posset num ad quasi domicilium acquirendum matrimonii causa, uti diximus, non solum requiratur praecedens habitatio, verum etiam subsequens ad aliquod temporis spatium. Verum cum observaverimus subsequentem habitatio?ie?n ab iis auctoribus qui hanc tractarunt materiam, tamquam magni momenti adminiculum reputari ut novum domicilium quae situm dicatur, nihil vero de illa prae scriptum fuisse a Conciliū Congregatione in adducta paullo ante definitione penes Fagnanum, nolumus hac de re quidquam novi decernere ».*

Ex documentis constare, coniuges quinque vel sex diebus elapsis a matrimonio, B. rediisse: atque hoc factum sufficere ad primi deserendi domicilii animum, et diuturnam subsequentem nuptias habitationem excludendam.

Hactenus de animo. Verum alteram quasi domicilii conditionem esse habitationem, in qua, sepositis prae assumptionibus, materialis certitudo sequenda est; quia iuxta *Sánchez lib. 3 disp. 23 n. 2* « *Domicilium habitationis non adquiritur solo animo habitandi, sed animo et facto, nempe habitatione ipsa*. Et data opera, ad salebrosas animi investigationes praecide n^o das, sumnum Pontificem *Benedictum XIV*, in iis qui locum adeunt Tridentinae legi haud obnoxium, terminum constituisse, quo deficiente quasi domicilium admitti nequit. Hunc vero terminum saltem ad mensem esse producendum tradere in eadem constitutione *Paucis abhinc* in qua legitur: *Post haec necessarium fore censemus nonnihil adiungere, ut in propatulo sit quidnam requiratur ad quasi domicilium adipiscendum*. Verum hac in re non alio pacto responderi potest, nisi quod, antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius mensis, ille qui contrahit habitavei'it in loco ubi matrimonium celebratur.

In hoc igitur esse praecipuum controversiae nucleum, quod triginta dierum terminus omnino defuit in Luciae et Comitis incolatu. Sane vel die 24 maii, vel die prima iunii habitacionem cepisse, et primum ex Anglia discessum locum habuisse die 29 eiusdem mensis iunii. Post mensem B. exactum, eo redasse. Quaerendum itaque esse in iure- « an habitatio ad « quasi domicilium debeat esse continua et numquam inter- « cepta, vel potius, sufficiat illam quomodocumque, neglectis « absentiae intervallis computari ». Iure romano continuitatem fuisse necessariam cum certus dierum numerus constitueretur ; certum esse ex *Ulpiano in fr. i § g de agnosc. lib. Dies autem triginta continuos accipere debemus ex die divorpii non utilis.* Et *Iustinian. in § 16 instit. de excus.* Qui autem excusare se volunt, non appellant, sed intra dies quinquaginta continuos, ex quo cognoverunt, excusare se debent. Hanc theoriam sequutam fuisse *S. Rotam in dec. 6c§ n. 5 part. 18 tom. 2 et in decis. 05 n. 4, part. ly Rec.* Eamdem in sententiam ivisse *Card. De Luca de matrim, disc, i n. n;*¹ et *Menoch. de arbitrar, cas. 86 n. 13 qui ait: assidua ergo habitatio arguit domicilium esse contractum atque ita sentiunt omnes.*

Tandem vinculi matrimonialis adsertori respondens, animi ad maiores anni partem habitandi necessitatem, una cum facto

¹ Menochii et Cardinalis de Luca verba nobis digna visa sunt quae in praesenti causa lectorum nostrorum oculis integra subiicerentur. Habet citato loco Menochius: *Assidua ergo habitatio arguit domicilium esse contractum, nam scimus, simplicem conversationem habitationemque, sine illa assiduitate, non facere aliquem incolam: L libertus, § solo ff. ad Municipal, quamquam Alcialus male sentiat solam habitationem domicilium constituere. Assidua ergo habitatio arguit contractum esse domicilium: atque ita sentiunt omnes.* Et **Cardinalis De Luca:** Est opinio probabilior quae tribuitur Friderico de Senis cons. 254 quam sequitur *S. C. Concilii, ut ad hunc effectum matrimonii sufficiat sola habitatio, absque necessitate explicitae vel implicitae declarationis animi, vel temporis notabilis, seu aliorum requisitorum quae de iure desiderantur ad contrahendum formale domicilium quoad alios effectus, dummodo sit habitatio constans ac formalis in ea parochia privative ad praecedentem habitationem in priori; secus autem si sit gratia recreationis vel ex alia causa accidentaliter, priori habitatione non derelicta, atque cum brevi reversione ad eam ex deductis per Fagnan*

habitationis continuae saltem unius mensis ante matrimonium evincebat, ex voto Emi Tarquinii, qui dilucide ostendit: per spatium saltem unius mensis in constitutione *paucis* designatum, nihil aliud praebere voluisse Pontificem sapientissimum, quam probationem quamdam praesumptivam in rebus dubiis, de vera sinceraque voluntate permanendi ad maiorem anni partem, quoties de animo non constaret.¹ Nec Comitem peregrinum dici posse, neque vagam Luciam contendebat. Duo enim requiri ut quis vagus sit: quod domicilium deseruerit, et quod aliud requirat, teste *Schmalzgrueber* qui *lib. 4 par. 2 tit. 3, n. 16&- definitionem tradit: vagorum sive eorum qui verum aut quasi domicilium nuspian habent, sed hinc inde vagantur, vel domicilio quod habuerunt deserto, aliud quaerunt; aut ad certum locum animo ibi domicilium constituendi proficiuntur.* Idipsum tenere *Sánchez de matr. lib. 3 disp. 23 n. i;* *Zallinger instit. iur. eccl. lib. i tit. 2 § 14c;* *Reiffenst. lib. 4 tit. 3 n. 86;* *Rosignol. de matr. par, i praenot. 22 n. i seqq.*

Contrarium prorsus ex factis constare, cum enim Lucia nuptias* in Anglia contraxit, septemdecim iam mensibus in civitate B. morabatur. Atqui absonum esse diurnam et certi loci habitatricem, vagam nuncupare. Hoc argumentum funditus absovisse S. Congregationem in causa *Lauretana 13 iulii 1723* iuxta synopsim quam in folio composuit ipse Benedictus XIV, dum Secretarii munere fungeretur. Et recentius in causa *Comen, seu Mediolanen. 3 decembris 1863.* Verum posito etiam quod vaga censenda esset Lucia, si de nuptiis agatur initis haereticorum forma, etiam vagum communi discipline subiici, ex qua matrimonium in fraudem initum non valet, nisi quasi domicilium praecesserit. *Reinfest. lib. 4 tit. 3 num. 88 seqq.*

Unum superesse explorandum ; nempe an Comes dici possit peregrinus. Peregrinos esse qui iter faciunt et in itinere

¹ *Habes hoc in eodem fasciculo, -pag. 567, Appendix II, in qua ex professo agitur de hoc voto Emi Cardinalis Tarquinii, quo innixus fuerat Ferdinandi patronus.*

hic illic morantur, quod certe Ferdinando non convenit. Et etiamsi peregrinus esset, matrimonium contrahere eum debuisse non in loco in quo forte versatur, sed in quo retinet domicilium *Perrone de matr. christ, lib. 2 sect. i cap. 6 art. 4.*

QUAE MATRIMONII VINDEX EX OFFICIO OPFONEBAT. Nuptiarum validitatem adserturus, ex facto ad consensus existentiam arguebat, ex confessionibus ac **uteris** deducens iamdiu Ferdinandum animo concepisse Luciae nubere, idque matri haud obscure innuisse, scribens vehementer angl ex una cogitatione derelinquendi mulierem « *quae iam biennio uti propria habita est* ». Propositum nuptias in Britannia contrahendi tum constituisse, cum B. revocatus, deprehendit a matre praepediri ne Londinum reverteret secum ducens mulierem. In huiusmodi autem cogitationem venisse ea tantum de causa, ne submitti cogeretur; atque ut citius res expediri posset, eo modo qui unicus possibilis sibi visus est.

Et ignorasset etiam sacramenti naturam induere matrimonium ibidem celebratum, hunc tamen errore haud effecisse, quod ipsius coniugium a sacramento seiungeretur: cum iuxta communem DD. sententiam, error in iure circa canonicum impedimentum non inficiat sacramentum quia consensum non minuit. *Couvaruv. tit. de spons. p. 2 c. j n. 2, et Sánchez de matr. I. 2 disp. 32 n. 2.*

Hac in erronea sed innocua opinione, matura cum deliberatione matrimonium celebrasse Ferdinandum; certo sibi proponentem consequentias patienter subitum, cum eadem ipsa die nuptiarum ad avunculum scripserit « uxorem duxi (Luciam) « iuxta Angliae leges. Omnes huius actus consequentias apprime « novi, vitam privationis et sacrificii quae sequetur, excipiam ». Quia vero quam in mulierem duxerat apprime noverat, eum vehementer exoptasse e patria discedere, ne matrimonium in vulgus notum esset.

Haec confirmari a iudicali Comitis examine. Cum enim percunctatus eum fuisse iudex « quam protulisti formulam « coram magistratu civili, verum nec ne consensum expri-
Acta, tom. XI, fasc. CXXXI.

« mebat? » respondit « utique omnino ». Urgebat iudex « con-
sensum serio ac candide dedisti non solum verbo sed reapse
« etiam animo? » et responsum dedit « utique »; rursus eum
interrogabat « huius consensus significatio erat nec ne ligandi
« conieges quoisque viverent? » et affirmavit « suapte natura
« significatio consensus erat toto vitae tempore ligandi ». His
aliisque similibus Comitis respcionibus, qualis eius animus
fuerit cum matrimonium contraxit, apertum haberi.

Ex iuramenti religione quae connubii vinculo accessit, quid
revera Ferdinandus agere voluerit accipis: quia iuramento iuxta
*Sánchez de matr. lib. i disp. 2 num. 20 ea inest virtus, ut
faciat valere actus alias inválidos, eo modo quo valere possunt.*
Etenim Comitem in iudicio nullitatis apud civile Tribunal B.
esse protestatum « coram Deo et hominibus ego subscriptus
<< declaro, nunquam me admisisse, Tribunali potestatem com-
« petere solvendi iusurandum quod edidi, vel datam promis-
« sionem ». Iisdem propemodum verbis ad Ordinarium decla-
rationem misisse, cum fortasse persensit eum ad nullitatis sen-
tentiam proferendam inclinare.

Argumentum ex doctrina a Sánchez tradita *de matr. 12
disc, io n. 6*, quod nimirum contrahentes, cum rationem con-
tractus a Sacramenti ratione seiungere cupiunt nullum red-
dunt utrumque, nihili esse faciendum; quia tunc id accidit,
quando contrahentes veram intentionem habent separandi,
quantum in ipsis est, rationem Sacramenti a matrimonio. Fer-
dinandum veram hanc intentionem haud habuisse, ostendi in
primis ex allatis contrariae voluntatis iureiurando firmatae
argumentis: secundo constare quod tam longe ab eo erat
intentio huiusmodi, ut potius e contra vehementer sacerdota-
lem consequi benedictionem exoptaret. Siquidem in litera ad
avunculum scribebat « Serius forsan in longinqua aliqua regione,
« nobis datum erit a Catholico Presbytero coniugii nostri bene
« dictionem consequi ».

Ceterum quaestionem a Sánchez propositam intimius per-
pendere *Schmalzgrueber de spons. et matr. lib. 4 part. i n. 304,*

qui utcumque iudicet veriorem sententiam illorum qui negant posse fideles baptizatos matrimonium contrahere, quod verum sit ac validum ratione contractus, et rationem sacramenti non habeat; in specie tamen huic omnino persimili, duplicem in contrahentibus intentionem arguit: primam nimirum legitimam ac generalem, contrahendi matrimonium modo quo possunt fideles baptizati; alteram erroneam et conditionatam, contrahendi nimirum ratione solius contractus absque sacramento, si ab eo seiungi possit matrimonium. Praevalente autem prima, tamquam potentiore ac moderante contractum, secundam nihil operari: quia prima ac principalis intentionem non destruit.

Iamvero Ferdinandum, christianum et catholicum virum, matrimonium in Anglia celebrare constituisse, non ea ductum ratione quod simulacrum pro lubitu confringendum faceret, sed ne submissiones subiret ac citius rem expediret. Brevi. Quum obsistente matris voluntate religiosas nuptias in patria celebrare nequiere, satis esse duxisse validum coram civili magistratu Londini connubium inire; et hanc esse primam intentionem quam citatus auctor generalem ac legitimam appellat. Erroneam opinionem in eo esse, quod posset in Anglia coniugio devinci ratione contractus, non ratione sacramenti: ideoque cum posset sacramentaliter nubere, deliberasse nubere civiliter, eo nimirum modo quem *unice possibilem censebat*. Ergo cum erronea eiusdem opinio circa Sacramenti valorem subordinata omnino esset voluntati contrahendi quoquo modo matrimonium, cumque ex parte Ecclesiae haud dirimens impedimentum obsisteret, praevalente prima ac generali intentione celebrandi connubii, secundam intentionem erroneam, si quae fuit, nihil operari potuisse.

Ad secundum procedens consensus defectum, desumptum ex conditione dissolubilitatis quam habuisse Ferdinandum assertur, respondebat primo, negando suppositum; quia Ferdinandus intentionem istam neque antea, neque in actu matrimoniī verbis expressit, neque etiam voluntate firmavit. Ex actis sat aperte constare, ipsum huiusmodi intentionem nec

Luciae nec matri unquam patefecisse; in actu matrimonii vero, novisse utique anglica lege divortium admitti, sed contra intentionem certissimam sese toto vitae tempore obligandi. Ast deficiente determinata intentione, quae vel moderari vel destruere potuisset vinculum per totam vitam duraturum, simplicem cognitionem facultatis divertendi haud satis fuisse ad primae-
vam illam intentionem elidendam.

In matrimonii contractu, non illud inficere conditionem quamlibet, quoquo modo conceptam, etiam matrimonii substantiae contraria; sed eam tantummodo in qua actus voluntatis innititur, [^]si nimur non aliter contractus fieret, quam sub eadem preconcepta conditione. *Pontius de matr. lib. i cap. 20 n. u.*

Rei statum non immutare declarationes Comitis tum expressas, cum non amplius communem vitam cum Lucia duceret; quod scilicet nunquam matrimonium iniisset, si illud rescindere haudquaquam potuisset. Etenim semper redire, quod ob unam dumtaxat causam matrimonium Londini celebravit, ne scilicet submitti cogeretur; (secus contraxisset etiam sub oculis matris) quod Luciam sibi uxorem copulavit quousque viveret, quod sacerdotalem benedictionem exoptavit, quod tandem vitae incommodis et angustiis sponte obviam ivit, quas sibi immovere praenovit.

Ad *formae* vitium gradum faciens, illud prae oculis habendum esse monebat, quod nempe Ferdinandus post quasi domicilium in Anglia contractum, precario exinde discesserat, eo tamen animo ut reverteretur, non inde migratus nisi tantummodo peregrinandi procul a patria, atque ibi lares fixurus, ubi necessariam substantationem tum sibi tum coniugi comparare posset.

In iure invocabat et ipse Urbani VIII decretum, et constitutionem *paucis abhinc*, quam et eius contradictor invocavit. In facto nullam contendebat dubitationem exsurgere posse de quasi domicilio a Comite Londini contracto, ratione temporis, officii et animi.

Intercepto diplomatico tyrocinio, Ferdinandum Londinum migrasse, ibique mansisse a die **24** maii ad diem **29** iunii, scilicet ultra mensem ; qui ad tempus conficiendum sufficit.

Praeter temporis effluxum, animum habuisse Comitem Londini permanendi ad hoc ut nummularii exercitii peritiam acquireret, usquedum ex alia opportunitate, aliud consequeretur officium, quo ad vitam independenter a matre sustentandam fieret idoneus, Hoc prae omnibus ei in votis fuisse. Iudici enim delegato eumdem roganti « si illo temporis spatio quo « acquiescebas a munere (addicti legatorum curriculo) inventire potuisses alium vitae statum aut munus vel officium, «c quo procurare tibi potuisses vitae necessaria, nonne libenter id fuisses amplexus? » respondisse Comitem « utique; << officium excepissem quo vitae necessitatibus occurrere potuisse, quia id unum exoptabam, ut a subiectione liberrerar ». Idipsum ex aliis documentis erui, nec non ex Luciae examine.

Cum autem B. per electricum nuntium revocatus fuisse a matre Ferdinandus, et deprehendisset haud amplius se debere Londinum remeare ; hoc tamen haud obstante, in consilio redeundi eum perstitisse, ex eiusdem et Luciae examinibus procul ulla dubii umbra constare. Hanc ergo mentem, hunc animum Corniti fuisse: retinendi domicilium Londini contractum, usque ad nuptiarum celebrationem.

Utcumque vero haud quidem deliberasset perpetuam ibidem mansionem constituere, quin tamen B. remeare cogitaret, peregrinari potius ad exterias regiones exoptasse, ubi propriae, ac coniugis substentationi posset consulere. Id avunculo scripsisse Comitem, eadem nuptiarum die.

Ex his duo argumenta gravissima erumpere, contra exceptionem defectus domicilii. Si enim iamdudum praestituerat lucrosum aliquod officium ubique gentium comparare, et alioquin, ceu avunculo scripsit, impossibile moraliter reputabat ad patriam remeare, et de facto Londinensem domum nunquam dimisit, consequitur : aut ipsum non obstante precaria

unius mensis interruptione domicilium semper retinuisse ad sensum *Leg. y, Cod. lib. io de incolis;* aut peregrinantem vitam inire constituisse /. *eius § Celsus ff. ad municipal.* In primo casu matrimonii validitatem inficiari neminem posse: in secundo, non minus validum fuisse matrimonium Londini perdurante peregrinandi animo contractum *Pontius de matr. lib. 3 cap. g num. 2.*

Aliud sed superesse argumentum haud minus grave ex parte mulieris. Eam namque nullam habuisse permanentem civitatem certum esse, ideoque uti vagam habendam. Cum autem ipsa velut umbra Ferdinandum sequeretur, nihil obstat quod vel peregrinaretur ubique locorum, vel Londini domicilium haberet, unde non nisi ad die sibrevissimos abscedere cogitabat, prouti ex eius examine constat. Vel igitur uti vaga habenda esset Lucia, vel uti in Anglia domicilium retinens; utroque in casu valide matrimonium contraxisse Ferdinandum quae eidem nupsit. *Reiff, lib. 4 tit. 3 % 3 num. 121.* Hisce praeiactis, Eminentissimis Patribus S. C. C. propositum fuit dirimendum

Dubium.

An constet de nullitate matrimonii in casu.

Et in plenis comitiis diei 4 maii 1878 Emi Patres responsum ediderunt: *Affirmative.*

Causae prosequutio.

DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO NOVA ARGUMENTA.¹ Distinctionem inter domicilium et quasi domicilium sumens ex *Schmalzgrueber iure eccl., part. i, tit. 2, § 2, n. 8* qui ait: *utrumque hoc {domicilium} rursum duplex est; unum quod*

¹ Ordine inverso damus primo loco synopsim novae allegationis defensoris matrimoniorum ex officio quia revera praecessisset postremam Ferdinandi patroni responsionem. Secus responsionibus obiectiones praeiviscent contra naturalem rerum ordinem.

quasi domicilium dicitur, ac diuturnam in loco commorationem non tamen stabilem ac perpetuam petit, alterum quod simpliciter domicilium appellatur, ac stabili dumtaxat, et perpetua habitatione contrahitur; quasi domicilium necessitatem ad matrimonium valide contrahendum constituebat. Dein quasi domicilii notas essentiales describebat ex eodem auctore qui *loc. cit.*, n. 16 haec addit: *Quasi domicilium sortitur aliquis in loco illo in quo animo non perpetuo, sed per annum vel saltem notabilem maiorem anni partem commorandi degit.*

Habuisse concedebat, Ferdinandum domicilium **B**, et insuper pluribus in locis pro temporum ac officiorum varietate quasi domicilium habuisse: Londini autem, dum conducta mercede, argentariae mercaturaे operam navabat. Rebus sic stantibus, nihil prohibuisse quominus et matrimonium Londini celebraret. *Innocentius in cap. omnibus utriusque sexus n. 6, de poenit et remiss. Sánchez, de matr., lib. 3, disp. 32, n. 12.* Hurtadus de sacr. et cens., disp. 5, *de matr., diff. 3, n. iç* aliique et *Rota Romana in Faventina nullitatis matrimonii 3 iunii 1771, § coram Riminaldo.*

Constituisse Londini lares Ferdinandum, exinde domum ad mensem conduxisse, utut ibi iuxta morem civitatis pensiones de hebdomada in hebdomadam persolvi soleant. Ibi transtulisse supellectilem quae ad temporis spatium sat longum sufficeret, fere nihil **B.** relinquens. Facto habitationis accedere animum ibidem manendi maiorem anni partem, quia uno aut altero anno Comes nummulariae mensae operam erat praestiturus. Ergo neminem inficiari valere quasi domicilium a Ferdinandō Londini contractum.

Neque dici posse domicilium abdicavisse, quia die 29 iunii **B.** profectus est, unde eléctrico nuntio fuerat vocatus: quia domicilium non amittitur ab eo qui ex temporanea ac precaria causa a loco abscedit in quo suam sedem constituit; exinde non discessurus si nihil avocet, *unde cum profectus est peregrinari videtur, quo si redit peregrinari iam desiit* (*I. 7 cod. de inc., tit. 10*). Nimirum contractum domicilium

conservare illum qui ab eiusdem loco recedit, cum animo et proposito redeundi *Gratian, discept, for. cap. 4Q4, n. 16; Fagnanus in cap. significavit de parock., n. 31; Rota in Nullius seu Senogallien. bonorum ij maii lac/, § 122 coram Muto.*

In facto dubitari non posse de animo redeundi ad habitationem Londini constitutam, in quo perstitit Ferdinandus dum in *B.* civitatem fuit arcessitus. Revera cum redisset, et novisset matrem obsistere né in Angiam rediret, hoc tamen haud obstante, in proposito mansisse redeundi.

Tandem nullius valoris esse obiectionem, quod scilicet non ex propria electione sese Londonum contulerit Comes, sed ex matris voluntate, quae ibi eumdem demigrare compulit, punitionis causa. Etenim ex hoc non deduci, uti vellet Comitis patronus, eum comparari posse illis qui ad correctionem seu custodiam detinentur in carcerem. Perperam itaque ex adverso invocari *Cosciī* auctoritatem, qui tradit nullum esse matrimonium contractum coram parocho carceris, ab iis qui ibi accidentaliter detinentur ad correctionem seu ad custodiam. At Ferdinandus qui erat aetate maior, sui iuris, nullo crimine inquisitus, nulla mulctatus damnatione, nonnisi quam iniuria comparari facinorosis, cum esset plena libertate praeditus eligendi domicilii. Et admisso etiam quod maternae punitionis causa Londini moraretur, nihil unquam communis eum habere cum domicilio reclusi in carceribus loco custodiae: nihil enim magis exoptasse quam se nulli subiectum reddere.

Quod Londonensem incolatum abhorreret, thesim haud immutare: manere enim semper eum alio migrare noluisse *si nihil avocar et:* quae conditio domiciliorum omnium propria est.

Demum nihil Comitem proficere ex Benedictina Constitutione *paucis* vel ex voto Emi Tarquini. Etenim Pontificem doctissimum ius comune confirmasse ad cuius normam redigitur constitutio, et mensis unius habitatione meram presumptionem haberi, quatenus nihil de animo constet. Id ipsum

confirmare Theologum *Ballerini in commentariis ad Gury tract, de matr., num. 83g, adnot. 6 in fine.* Neque enim Pontifex ibi statuere voluit aut moram unius mensis sufficere quoad eum qui animum non habeat acquirendi domicilium vel quasi domicilium, aut eum qui hunc animum habeat, prius non posse valide contrahere quam mensis dabatur; aut denique mensis spatium sufficere ad domicilium vel quasi domicilium acquirendum: sed mere indicium tradere voluit, quo satis praesumi possit animum acquirendi saltem quasi domicilium contrahenti fuisse, atque ideo, nisi quid secus suadeat, pro validitate matrimonii iudicandum esse.

FERDINANDI PATRONI RESPONSIO. Postremam matrimonii adsertoris objectionem ante omnia suscipiens praemonebat: eum ipsum confitentem haberi ex Benedicti constitutione quasi domicilium deficere, si aliqua plus minusve notabilis absentia ex eodem loco, ceu in casu, cum animo redeundi intercesserit. Tarquinium mensem sine animo posthabuisse, Ballerinum animum sine mense admittere. At neutrum quidquam dicere de absentia quae in ipsa mora intercessit. Manere igitur, missa quaestione de animo, ad quasi domicilium constituendum, interpolatami moram non suffragari.

Ast animum Comitis matrimonii detensorem ex duobus demonstrare :

- 1) quod habuit in mensa nummularia officium;
- 2) quod domunculam inhabitandam in Anglia conduxit.

Verum ex ipsius locatoris notulis patere, habitationem conductam fuisse ad hebdomadam: et si ad longum tempus inhabitare iuvenes voluisserint, consuetudinem de hebdomada non elegissent.

Quod respicit officium, ex actis pariter constare illud nec serio oblatum, nec serio acceptum fuisse. Comitem, dum Londini consideret, amicos fuisse percontatum ut aliquod sibi ministerium ubicunque compararent. Nec casum esse obiciendum de eo, qui post susceptum aliquo in loco domicilium alio migrare meditatur, sed interea temporis illius loci

Íncola censemur. Nam Ferdinandus usque ab initio Angliam petiit eo animo ut alio tenderet, et lucrosum sibi munus inventiret.

Nec admitti posse ipsum uno aut altero anno Londini manere cogitavisse: nam facta docere, Comitem semper matris nutum sequi debuisse numquam propriam voluntatem: in illo legatorum curriculo quem iamdiu iniverat, precariam absentiae veniam accepisse ut duo specimina ederet, alterum in iure gentium, alterum in iurisprudentia. Factum denique eloquentissimum haberi in eo, quod vix civili inita coniunctione ex Anglia discessit, nunquam amplius reversurus. Etenim praeter tradita in constitutione *paucis* de subsequenti habitatione *Natal. Alex, in theol. dogm. et moral, lib. 2 de sacr. matr., cap. 2, art. 2, regul. 6* docere. *Ad acquirendum quasi domicilium, oportet ut contrahentes non solum habeant praecedentem habitationem, verum etiam subsequentem ad aliquod temporis spatium. Verum subsequens habitatio, ab omnibus auctoribus qui hanc tractarunt materiam, tamquam magni momenti adminiculum est reputata.*

Axioma, quod domicilium non amittatur ab eo qui ex temporanea ac precaria causa ab eo discedit cum animo redeundi, aptari non posse ad quasi domicilium. Textum enim *in I. 7, Cod. de incolis* et Rotae decisionem ex adverso allatam, loqui de domicilio, minime vero de quasi domicilio habitationis. Locum ubi Comes larem, rerumque ac fortunarum suarum summam constituit, non esse Angliam sed *B.*: neque probari Comitem ex Anglia *B.* redeuntem peregrinari voluisse, sed peregrinantem potius videri potuisse, cum ex domicilio *B.* Londonum proficiseretur.

Admitti nequire, ex Anglia discedentes revertendi animum habuisse. Duplicem animum esse posse in loci mutatione: alterum quasi domicilii contrahendi aut resumendi, alterum matrimonium ineundi. Discrimen, inter utrumque maximum hoc esse, quod animus quasi domicilii bona fide dicit ad matrimonii validitatem, alterum, mala fide, ad nullitatem: *Benedi-*

cius XIV in instii. jj. Omnem ergo habitationis mutationem ad contrahendum matrimonium sine quasi domicilii animo et facto, veluti in fraudem susceptam, nullitatem parere: eo magis parere, cum fiat ad locum in quo Tridentina Synodus non viget. *Benedictus XIV, de Synodo, lib. 13, cap. 4, num. g, 10.*

In facto veritatem hanc esse. Iuvenes prima vice **B.** reversos in Angliam proficisci ut ibi ad longum tempus consistarent, numquam cogitasse: sed ut **B.** redierunt, novum illico ab eis consilium fuisse susceptum revertendi, non ad manendum, sed ad fraudulentas nuptias celebrandas, ut iis compositis discederent. Itaque nihil aliud haberri quam animum redeundi ad fraudandum, ideoque per primum ex Anglia discessum non modo factum habitationis defuisse, sed etiam talem habitudi animum, qualem lex requirit.

Totam igitur causam his finibus contineri. Mensem circiter iuvenes in Anglia absumperunt absque animo ad longum tempus manendi. Etiamsi animum manendi habuissent, et quasi domicilium adipisci potuissent, factam deinde fuisse ad alium mensem mutationem et animi et habitationis. Habitationis, quia triginta diebus **B.** incoluerunt: animi, quia Landino egressi consilium inierunt redeundi, ad nuptias in fraudem celebrandas.

Post hanc novam disputationem propositum est de more resolvendum

Dubium.

*An sit standum vel recedendum a decisio*n* in casu.*

Et Eminentissimi Patres in Congregatione die **20** iulii **1878** responsum dederunt:

Dilata ad primam post proximam.

Tandem reproposta causa sub die **14** septembris resolutio prodiit:

*In decisio*n*.*

Ex IIS OMNIBUS COLLIGES:

I. In loco ubi Tridentinum Concilium adhuc promulgatum non fuit locum habere doctrinam traditam a sanctissimo Pontifice Pio IX in allocutione diei **27 septembris 1852**, nimirum *inter fideles matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum.*

II. Verum cum hac in lege praesumptio contineatur quae *ex facto arguit ad mentem operantis*, si factum praesumptiōnem removeat, locum habere non posse legem, quia actus agentis ultra illius intentionem operari nequit.

III. Matrimonium non haberi propter defectum consensus, si contrahentes contractum a sacramento separare voluerint, idest contrahere quin sacramentum susciperent.

IV. Id accedere, si contrahentes in animo non habuerunt facere quod Ecclesia requirit, et civiliter tantum, non religioso vinculo contrahere.

V. Iterum matrimonium esse nullitate infectum, si conditio stipulation! adiecta fuerit de matrimonio quandoque dissolvendo. At sedulo esse cavendum, conditionem contrariam substantiae matrimonii tantummodo admitti, in qua actus voluntatis innititur.